Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026011500033

33

Nº 10, quinta-feira, 15 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 10/2026 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais. Contratado: Geison de Almeida Bezerra da Silva. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência.
Autorização interna: Parecer da CPPD n.º 2941/2025. Vigência: 13/03/2025 a 31/01/2027. Data da assinatura: 09/01/2026. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo n.º
23072.271159/2025-25.

EDITAL Nº 44, DE 8 DE JANEIRO DE 2026
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 3370/2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei n.º 8.112/1990 e com o disposto na
Lei n.º 12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 3370, de 15/12/2025, publicado no DOU de 18/12/2025, Seção 3, páginas 58 a 64, referente ao
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga(s) da CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ASSISTENTE,
Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA do INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS, de acordo com a seguinte discriminação:

Onde se lê:
[...]
Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga

. .[...] .

. .Inscrição por Formulário Eletrônico .Período e Horário de Inscrição: .Até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste Edital, das 00h00 do primeiro dia de inscrição até 23h59 do último dia
de inscrição (horário de Brasília)

. .[...] . .

[...]
Leia-se:
[...]

. .[...] .

. .Inscrição por Formulário Eletrônico .Período e Horário de Inscrição: .Até 71 (setenta e um) dias a partir da publicação deste Edital, das 00h00 do primeiro dia de inscrição até 23h59 do
último dia de inscrição (horário de Brasília)

. .[...] . .

[...]

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 45, DE 13 DE JANEIRO DE 2026
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 3392/2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei n.º 8.112/1990 e com o disposto na
Lei n.º 12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital n.º 3392, de 16/12/2025, publicado no DOU de 18/12/2025, Seção 3, páginas 103 a 109, referente
ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga(s) da CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ASSISTENTE,
Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA do INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS, de acordo com a seguinte discriminação:

Onde se lê:
[...]
Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga

. .[...] .

. .Inscrição por Formulário Eletrônico .Período e Horário de Inscrição: .Até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste Edital, das 00h00 do primeiro dia de inscrição até 23h59 do último
dia de inscrição (horário de Brasília)

. .[...] . .

[...]
Leia-se:
[...]

. .[...] .

. .Inscrição por Formulário Eletrônico .Período e Horário de Inscrição: .Até 71 (setenta e um) dias a partir da publicação deste Edital, das 00h00 do primeiro dia de inscrição até 23h59
do último dia de inscrição (horário de Brasília)

. .[...] . .

[...]

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 47, DE 13 DE JANEIRO DE 2026
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 3.438/2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em conformidade com a Lei n.º 8.112/1990 e com o disposto na Lei
n.º 12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital n.º 3.438, de
26/12/2025, publicado no DOU de 2/1/2026, Seção 3, páginas 62 a 69, referente ao
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga(s) da CARREIRA DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ASSISTENTE,
Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE ANATOMIA E
IMAGEM da FACULDADE DE MEDICINA, de acordo com a seguinte discriminação:

Onde se lê:
[...]
"6.2. As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente por meio do

preenchimento do Formulário Eletrônico de Inscrição, disponível no endereço eletrônico
https://www.medicina.ufmg.br/editais até as 23h59min horas (Horário de Brasília) do
último dia de inscrição, com o envio da documentação informada no item 6.7, em arquivos
digitais individuais no formato PDF."

[...]
Leia-se:
[...]
"6.2. As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente por meio do

preenchimento do Formulário Eletrônico de Inscrição, disponível no endereço eletrônico
https://intranet3.medicina.ufmg.br/concurso-magisterio/, até as 23h59min horas (horário
de Brasília) do último dia de inscrição, com o envio da documentação informada no item
6.7, em arquivos digitais individuais no formato PDF."

[...]

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 48, DE 8 DE JANEIRO DE 2026
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 3.393/2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em conformidade com a Lei n.º 8.112/1990 e com o disposto na Lei n.º
12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital n.º 3.393, de 16/12/2025,
publicado no DOU de 18/12/2025, Seção 3, páginas 109 a 117, referente ao Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga(s) da CARREIRA DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ASSISTENTE, Nível 1, lotada(s)
nesta Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE CIRURGIA da FACULDADE DE
MEDICINA, de acordo com a seguinte discriminação:

Onde se lê:
[...]
6.2. As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente por meio do

preenchimento do Formulário Eletrônico de Inscrição, disponível no endereço eletrônico
secgeral@medicina.ufmg.br, até as 23h59min horas (Horário de Brasília) do último dia de
inscrição, com o envio da documentação informada no item 6.7, em arquivos digitais
individuais no formato PDF.

[...]
Leia-se:
[...]
6.2. As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente por meio do

preenchimento do Formulário Eletrônico de Inscrição, disponível no endereço eletrônico
https://intranet3.medicina.ufmg.br/concurso-magisterio/, até as 23h59min horas (horário de
Brasília) do último dia de inscrição, com o envio da documentação informada no item 6.7, em
arquivos digitais individuais no formato PDF.

[...]

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

Edital 45 RETIF EDITAL 3392 (4883208)         SEI 23072.258480/2025-14 / pg. 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Edital 45 RETIF EDITAL 3392 (4883208)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-15T02:11:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial